
1 

 

D.D.G.  
REGIONE SICILIANA 

 

   

 

Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro 
Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali 

 

 Servizio 2 “Gestione dei Programmi comunitari regionali POR FSE e FESR” 
 

 

IL DIRIGENTE GENERALE  

 

POC SICILIA 2014/2020 - MISURE DI SOSTEGNO EMERGENZA SOCIO-ASSISTENZIALE COVID-19 
 

Modifica degli accertamenti Cap 7772 e Cap 7773  
 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana e le seguenti norme di attuazione e organizzazione; 
VISTA la L.R. 15/05/2000, n. 10, “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle dipendenze 

della Regione Siciliana. Conferimento di funzioni e compiti agli enti locali. Istituzione dello Sportello 

unico per le attività produttive. Disposizioni in materia di protezione civile. Norme in materia di 

pensionamento”; 
VISTA la L.R. 16/12/2008, n. 19, “Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti regionali. Ordinamento del 

Governo e dell'Amministrazione della Regione”; 
VISTO il D.P.Reg n. 12 del 17/06/2019 avente per oggetto “Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge 

Regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali 

ai sensi dell’articolo 13 comma 3 della Legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del Decreto del 

Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni”; 
VISTA il D.P.Reg n. 260 del 14/06/2020 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del 

Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali al Dott. Greco Rosolino con decorrenza 

dal 16/06/2020; 
VISTO il D.D.G. n. 219 del 09/03/2020 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del Servizio 2 

“Gestione dei Programmi Comunitari Regionali del POR FSE e FESR” del Dipartimento Regionale della 

Famiglia e delle Politiche Sociali al Dott. Manzella Salvatore con decorrenza dal 09/03/2020; 
VISTA  la L.R. n. 47 del 08/07/1977 e ss.mm.ii. “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 

Siciliana”; 
VISTO  il D.Lgs n. 118 del 23/6/2011 e ss.mm.ii. “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 

della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
VISTA  la L.R. n. 3 del 13/01/2015 e specificatamente l’art. 11 che dispone l’applicazione del sopracitato D.Lgs 

n. 118/2011 e ss.mm.ii. nella Regione siciliana a decorrere dall’01/01/2015; 
VISTA la L.R. n. 9 del 15/04/2021, concernente le “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021. 

Legge di stabilità regionale”, pubblicata sulla GURS n. 17 del 21/04/2021; 
VISTA la L.R. n. 10 del 15/04/2021, concernente il “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 

2021-2023”, pubblicata sulla GURS n. 17 del 21/04/2021, S.O.; 
VISTA  la Delibera CIPE n. 10 del 28/01/2015, con la quale sono stati definiti i criteri di cofinanziamento 

pubblico nazionale dei programmi europei per il periodo di programmazione 2014/2020, nonché i criteri 

per l'attivazione, nell'ambito dei programmi nazionali di azione e coesione, degli interventi 

complementari di cui all’articolo 1, comma 242, della Legge n. 147/2013 previsti nell’Accordo di 

Partenariato 2014/2020; 
VISTA  la Delibera CIPE n. 94 del 06/11/2015, con la quale è stata approvata la programmazione della prima 

destinazione delle risorse del Programma di Azione e Coesione 2014/2020 - Programma complementare 

della Regione Siciliana (dinanzi POC 2014/2020), di cui alla citata delibera CIPE n. 10/2015; 
VISTA  la D.G.R. n. 107 del 06/03/2017, con la quale è stato approvato il documento aggiornato del POC 

2014/2020; 
VISTA  la Delibera CIPE n. 52 del 10/07/2017, con la quale è stato approvato il POC 2014/2020 nella versione di 

cui alla predetta Deliberazione n. 107/2017, nonché disposta l'assegnazione di risorse complessive pari a 

Salvatore.Manzella
Casella di testo
n. 2730 del 16/12/2021



2 

 

€ 1.633,03 mln; 
VISTA  la D.G.R. n. 98 del 27/02/2018, concernente la presa d’atto della programmazione delle risorse POC 

2014/2020, approvata con Delibera CIPE n. 52/2017; 
VISTA  la D.G.R. n. 292 del 16/07/2021, con la quale è stata approvata la riprogrammazione del POC 2014/2020, 

approvato con Delibera CIPE n. 52/2017 ed apprezzata con la DGR n. 212 del 27/05/2021, che ha 

assegnato al Dipartimento della famiglia e delle politiche sociali (CdR) una dotazione complessiva pari a 

€ 98.326.544,00 nell’ambito dell’Asse 5 “Rafforzare il capitale umano, promozione dell’occupazione e 

dell’inclusione sociale”; 
VISTA la D.G.R. n. 124 del 28/03/2020, concernente “Emergenza COVID-19. Riprogrammazione risorse POC 

2014/2020 e FSE 2014/2020, per accesso assistenza alimentare a favore delle famiglie disagiate della 

Regione”, con la quale sono state disposte misure urgenti (dinanzi Misure COVID) per sostenere i nuclei 

familiari che versano in condizioni disagiate, destinando per le sopracitati finalità complessivi € 100 mln, 

di cui € 30 mln in quota PO FSE 2014/2020 e € 70 mln in quota POC Sicilia 2014/2020, individuando i 

Comuni quali soggetti pubblici cui assegnare le risorse in quota capitaria, giusta Tabella allegata alla 

stessa Deliberazione; 
VISTA la D.G.R. n. 148 del 17/04/2020, dove, al fine di completare l'iter amministrativo per la corresponsione 

delle risorse di cui alla D.G.R. n. 124/2020 e s.m.i. e rendere più celere l'utilizzo della quota POC, è stato 

individuato il Dipartimento della famiglia e delle politiche sociali quale soggetto demandato a gestire le 

Misure COVID della stessa quota;  
VISTO  il D.D.G. n. 400 del 28/04/2020 con il quale si è provveduto ad accertare, con esigibilità per l’esercizio 

finanziario 2020, la somma complessiva di € 70.000.000,00 così distinta:  
- per il capo 15 e il capitolo di entrata n. 7771 “Assegnazioni correnti dello Stato per la realizzazione 

degli interventi relativi all’Asse 8 - Azione “Emergenza COVID-19 assistenza alle famiglie disagiate” 

del POC Sicilia 2014/2020” (codice piano dei conti finanziario E.2.01.01.01.003), la somma di € 

14.000.000,00; 
- per il capo 15 e il capitolo di entrata n. 7772 “Assegnazioni correnti dello Stato per la realizzazione 

degli interventi relativi all’Asse 9 - Azione “Emergenza COVID-19 assistenza alle famiglie disagiate” 

del POC Sicilia 2014/2020” (codice piano dei conti finanziario E.2.01.01.01.003), la somma di € 

6.000.000,00; 
- per il capo 15 e il capitolo di entrata n. 7773 “Assegnazioni correnti dello Stato per la realizzazione 

degli interventi relativi all’Asse 10 - Azione “Emergenza COVID-19 assistenza alle famiglie disagiate” 

del POC Sicilia 2014/2020” (codice piano dei conti finanziario E.2.01.01.01.003), la somma di € 

50.000.000,00; 
VISTA  la L.R. 12 maggio 2020, n. 9, avente per oggetto “Legge di stabilità regionale 2020-2022”, in particolare 

l’art. 9 “Interventi a favore delle famiglie siciliane”, dove al comma 2 sono state individuate risorse 

complessivamente pari a € 100 mln, rispettivamente per € 30 mln in quota FSE e per € 70 mln in quota 

POC, destinate alle Misure COVID; 
VISTO  il D.D.G. n. 1573 del 03/12/2020 con il quale si è provveduto a rettificare il citato D.D.G. n. 400/20 

spostando l’esigibilità dall’esercizio finanziario 2020 al 2021 per tutti i n. 3 capitoli coinvolti dagli 

accertamenti; 
VISTA  la D.G.R. n. 574 del 15/12/2020 con la quale è stata approvata la proposta dell'Assessore regionale per la 

famiglia, le politiche sociali e il lavoro, in relazione all’impegno e all’erogazione della 1^ tranche in quota 

POC pari a € 30 mln, rispetto alle risorse previste dalla L.R. n. 9/2020; 
VISTO  il D.D. n. 2266 del 28/12/2020 del Ragioniere Generale con il quale sono state introdotte le opportune 

variazioni per l’esercizio 2020 e per l’esercizio 2021 sui Cap. di entrata 7771, 7772 e 7772 e sui Cap. di 

spesa 183370, 183371 e 183372; 
VISTO  il D.D.G. n. 129 dell’01/02/2021 con il quale si è proceduto all’approvazione dello schema di riparto tra i 

Comuni della quota POC, definendo gli adempimenti necessari al trasferimento; 
VISTA la L.R. 13 luglio 2021, n. 16, avente per oggetto “Disposizioni per il coordinamento degli interventi 

contro la povertà e l’esclusione sociale”, e in particolare l’art. 4 che dà copertura alle azioni indicate 

all’art. 2 mediante le disponibilità in quota parte degli interventi di cui al comma 2 dell’art. 9 della L.R. 

12 maggio 2020, n. 9; 
VISTO il DDG n. 1514 del 23/07/2021 con il quale - tra l’altro - si è proceduto ad approvare la ripartizione della 

quota POC in due tranche tra i Comuni, che hanno manifestato interesse, stabilendo che: 
- l’impegno e la liquidazione della 1^ tranche della quota POC può essere effettuato qualora i Comuni 

abbiano proceduto a caricare sulla piattaforma di monitoraggio almeno il 50% della quota FSE entro il 

termine perentorio del 30/09/2021; 

- l’impegno e la liquidazione della 2^ tranche della quota POC può essere effettuato qualora i Comuni 



3 

 

abbiano proceduto a caricare sulla piattaforma di monitoraggio almeno il 50% delle somme anticipate 

con la 1^ tranche; 

VISTO il D.D.G. n. 2165 del 28/10/2021 con il quale - tra l’altro - rispetto alle risorse individuate in quota POC 

dalla L.R. n. 9/2020, si è provveduto a dichiarare la copertura finanziaria della L.R. n. 16/2021 per un 

importo di € 15 mln, quale quota parte delle risorse previste per le Misure COVID non assorbite alla data 

del 30/09/2021; 
VISTO  il D.D.G. n. 2271 del 09/11/2021 con il quale, ai fini della citata copertura finanziaria della L.R. n. 

16/2021, pari a € 15 mln, sono stati ridotti gli accertamenti di cui al D.D.G. n. 400 del 28/04/2020 e s.m.i., 

rispettivamente per € 14.000.000,00 sul Cap. 7771 e per € 1.000.000,00 sul Cap. 7772; 
VISTO  il D.D.G. n. 2685 del 14/12/2021 con il quale - tra l’altro - si è provveduto a ripartire la quota POC ai 

Comuni di Castiglione di Sicilia, Siracusa e Sortino, dando contestualmente atto che, rispetto alla 

disponibilità originaria di € 70 mln prevista dalla L.R. n. 9/2020: 
-  la ripartizione totale per le Misure COVID assorbe una dotazione finanziaria pari ad € 51.445.184,00; 
-  la copertura finanziaria della L.R. n. 16/2021 assorbe una dotazione pari a € 15.000.000,00; 
-  l’importo ancora disponibile per le Misure COVID risulta pari a € 3.554.816,00; 

CONSIDERATO che i Comuni hanno dilazionato gli interventi previsti per le Misure COVID in quota POC e che 

le somme complessivamente impegnate e contestualmente liquidate a loro favore nell’esercizio 

finanziario 2021 sul Cap. 183372 (1^ e 2^ tranche) ammontano ad € 23.616.386,00; 
ACCERTATO che, rispetto alla dotazione finanziaria attuale della quota POC per le Misure COVID, pari a € 55 

mln, la somma complessiva residuale da trasferire nel corso dell’esercizio finanziario 2022 ai Comuni (1^ 

e 2^ tranche), sulla base del caricamento sulla piattaforma di monitoraggio delle somme anticipate, è pari 

a € 31.383.614,00; 
VISTA  la nota dipartimentale n. 47812 del 16/12/2021 con la quale sono state richieste al Dipartimento 

Regionale Bilancio e Tesoro - Ragioneria Generale della Regione le variazioni di bilancio sui Cap. 

183371 e Cap 183372; 
RITENUTO di dover procedere alla modifica degli accertamenti sui Cap. 7772 e Cap. 7773, come riportato nella 

seguente Tabella: 
 

CAPITOLI 
Codice: 

U.1.04.01.02.003 

ANNO Accertamenti 
da ridurre 

Es. Finanziario 2021 

ANNO Accertamenti 
da implementare 

Es. Finanziario 2022 

7772 2021 - €     5.000.000,00 2022 + €     5.000.000,00 

7773 2021 - €   26.383.614,00 2022 + €   26.383.614,00 

TOTALE  - €   31.383.614,00  + €   31.383.614,00 

 

 

DECRETA 
 

Per i motivi citati in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti. 
 

Art. 1 

Di modificare, relativamente alle “Misure di sostegno all’emergenza socio-assistenziale da COVID-19 del POC 

Sicilia 2014/2020”, gli accertamenti sui Cap. 7772 e Cap. 7773 indicati nella Tabella riportata in premessa, assunti 

con D.D.G. n. 400 del 28/04/2020, per quanto rettificato dal D.D.G. n. 1573 del 03/12/2020, riducendo 

nell’Esercizio Finanziario 2021 gli accertamenti per un importo totale di € 31.383.614,00 ed implementando gli 

accertamenti per gli stessi importi nell’esercizio finanziario 2022. 

Il presente decreto viene trasmesso alla competente Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale della 

Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro per la registrazione, ai sensi dell’art. 9 della legge regionale del 15 

aprile 2021, n. 9. A seguito di avvenuta registrazione, sarà pubblicato integralmente nel sito istituzionale del 

Dipartimento regionale della famiglia e delle politiche sociali e del PO FSE (www.sicilia-fse.it). 
 

IL DIRIGENTE GENERALE 
Greco 


		2021-12-16T10:26:58+0100
	ROSOLINO GRECO




